
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.98 del Reg.
Data 28-12-2017

Oggetto: Individuazione del gruppo
amministrazione pubblica e del gruppo di
consolidamento propedeutico all'approvazione del
bilancio consolidato ed allegati di cui all'art. 233
bis, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000  annualità
2018  bilancio consolidato esercizio 2017.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di
dicembre alle ore 13:55, nella sala delle adunanze del comune
suddetto, convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta
Comunale e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
– il decreto legislativo n. 118/2011 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
– ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011, come introdotto dall’articolo
1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere dall’esercizio
finanziario 2016 per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del
2014, è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri
enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando ai fini
dell’inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e
partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle
regole stabilite dal principio contabile 4/4;
– ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come
introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato
deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo, pertanto entro il 30/09/2017 con
riferimento all’esercizio 2016.
– il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL.

RILEVATO, altresì, che:
l’art. 11-ter comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che gli enti strumentali sono distinti
nelle seguenti tipologie, corrispondenti alle missioni di bilancio:
a) servizi istituzionali, generali e di gestione;
b) istruzione e diritto allo studio;
c) ordine pubblico e sicurezza;
d) tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali;
e) politiche giovanili, sport e tempo libero;
f) turismo;
g) assetto del territorio ed edilizia abitativa;
h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente;
i) trasporti e diritto alla mobilità;
j) soccorso civile;
k) diritti sociali, politiche sociali e famiglia;
l) tutela della salute;
m) sviluppo economico e competitività;
n) politiche per il lavoro e la formazione professionale;
o) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca;
p) energia e diversificazione delle fonti energetiche;
q) relazione con le altre autonomie territoriali e locali;
r) relazioni internazionali;
- l’art. 11-quater comma 3 stabilisce che le società controllate sono distinte nelle medesime
tipologie previste per gli enti strumentali;
- l’art. 11-quinques comma 2 stabilisce che le società partecipate sono distinte nelle medesime
tipologie previste per gli enti strumentali;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/04/2016, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato deciso di di prorogare l’adozione della contabilità
economico patrimoniale

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



e del bilancio consolidato all’annualità 2017 per gli enti con popolazione inferiore ai 5000
abitanti;.

RITENUTO, pertanto, al fine di dare attuazione a quanto richiesto dalla normativa suindicata,
di procedere, in primo luogo, ad una ricognizione di tutti i soggetti nei quali
l’amministrazione comunale di Maltignano ha una quota di partecipazione diretta nel capitale
sociale ovvero ha il potere di nomina – riconosciuto dalla legge o da contratti o convenzioni –
di membri del consiglio di amministrazione od organo decisionale equivalente dei medesimi;

PREMESSO che nel documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 207/2019 e
nella nota integrativa al bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 approvati con
deliberazioni consiliari nn. 5 e 10 del 21/04/2017, esecutive ai sensi di legge, e che qui si
intendono integralmente richiamati per quanto di interesse del presente provvedimento, sono
evidenziate le società di capitale direttamente o indirettamente partecipate dal Comune di
Maltignano;

DATO ATTO che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono
indicate le società partecipate e gli enti pubblici vigilati;

OSSERVATO che il principio contabile 4/4, al paragrafo 3, prevede che: «Al fine di
consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono
due distinti elenchi concernenti:
1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in
applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le
società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di
imprese;
2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato»;

PRESO ATTO che lo stesso principio, al fine di stabilire il perimetro di consolidamento,
individua una soglia di irrilevanza: «Gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di
cui al punto 1 possono non essere inseriti nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di:
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del
risultato economico del gruppo.
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri,
una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le
Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della
capogruppo:
– totale dell’attivo,
– patrimonio netto,
– totale dei ricavi caratteristici.
Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non
irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle
sopra richiamate. La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è
determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione
del valore della produzione dell’ente o società controllata o partecipata al totale dei “A)
Componenti positivi della gestione” dell’ente.
In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di
partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata»;

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



TENUTO CONTO che, ai fini del consolidamento dei bilanci, il principio contabile, in ogni
caso, considera irrilevanti, ossia non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione
inferiori all’1% del capitale della società partecipata conseguentemente, per il “Gruppo
Comune di Maltignano”, risultano escluse dal perimetro di consolidamento le società:
- CIIP SPA –
- PICENAMBIENTE SPA

nell’ambito della quale la quota di partecipazione del Comune di Maltignano risulta inferiore
all’1%;

PREDISPOSTO, allo scopo, il seguente prospetto riassuntivo degli enti o società aventi le
caratteristiche indicate nei punti precedenti:

ATO MARCHE 5

PROGRAMMAZIONE E
CONTROLLO GESTIONE
SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO

Ambito
territoriale
ottimale

0,4867 687.116,81

OGGETTO

PICENAMBIENTE
ATTIVITA’ DI RACCOLTA
TRATTAMENTO E
SMALTIM. DEI RIFIUTI

S.p.A. 0,05 6.394.335

in %
azioni o
quote

N°
azioni
o
quote

Partecipazione
diretta

FORMA
GIURIDICA

PROPRIETA’

CIIP SPA Gestione rete idrica S.p.A. 0,64 … si
115.939.462

PATRIMONIO
NETTO AL
31/12/16

SOCIETA’

FORMA
GIURIDICA

PROPRIETA’

CIIP SPA Gestione rete idrica S.p.A. 0,77 …. si
115.939.462

PATRIMONIO
NETTO AL
31/12/16

SOCIETA’

ATO MARCHE 5

PROGRAMMAZIONE
E CONTROLLO
GESTIONE SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO

Ambito
territoriale
ottimale

0,65 si 687.116,81

OGGETTO

PICENAMBIENTE

ATTIVITÀ DI
RACCOLTA,
TRATTAMENTO E
SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI; RECUPERO
DEI MATERIALI

S.P.A. 0,05 si 6.394.335

in %
azioni
o
quote

N°
azioni
o
quote

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4

Partecipazione
diretta



2) DI DARE ATTO per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini
della redazione del bilancio consolidato, quali componenti del “Gruppo Comune di

ACCERTATO, di conseguenza, che non rientrano nel perimetro di consolidamento, i seguenti
enti organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate dal Comune di
Maltignano per le ragioni evidenziate di seguito:
Autorità Idrica Marche Sud –Ambito 5:
Ente strumentale (art. 21 co. 2 D.P.C.M. 28/12/2011 – ente in contabilità finanziaria e non
dotato di contabilità economica patrimoniale analoga a quella prevista per gli enti locali –
(DPCM 28.12.2011 all. 4 punto 3.1. lettera c) - sotto soglia di rilevanza

RILEVATO che la verifica dovrà essere nuovamente effettuata prima del rendiconto 2017;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del
26/07/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento ai principi contabili
applicati ivi allegati;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
allegati pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai
sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

A voti unanimi, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1)  DI DARE ATTO che gli enti, le aziende e le società partecipate dal Comune di Maltignano
sono:

FORMA
GIURIDICA

PROPRIETA’

CIIP SPA Gestione rete idrica S.p.A. 0,77 si
115.939.462

PATRIMONIO
NETTO AL
31/12/16

SOCIETA’

ATO MARCHE 5

PROGRAMMAZIONE E
CONTROLLO GESTIONE
SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO

Ambito
territoriale
ottimale

0,65 si
687.116,81

OGGETTO

PICENAMBIENTE
SPA

ATTIVITÀ DI RACCOLTA,
TRATTAMENTO E
SMALTIMENTO DEI

RIFIUTI; RECUPERO DEI
MATERIALI

S.P.A 0,05 SI 6.394.335

in %
azioni
o

quote

N° azioni
o quote

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5

Partecipazione
diretta



MALTIGNANO, oltre al Comune di MALTIGNANO, in qualità di capogruppo, CHE NON
CI SONO altri organismi partecipati, che rientrano nel perimetro di consolidamento;

3) DI DARE ATTO che un’ulteriore verifica verrà effettuata in sede di rendiconto 2017;

4) DI DICHIARARE con votazione separata ed all’unanimità la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 26-02-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 180 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 1802 del 26-02-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2017 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  26-02-2018  al  13-03-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 14-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 26-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


